ATA DA 75ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA COMISSÃO PRÓPRIA DE AVALIAÇÃO – CPA  1

 UNIVERSIDADE SANTA CECILIA - UNISANTA 2

 Aos quatorze dias do mês de junho de 2024 às 9h00, reuniram-se de modo remoto em 3

reunião ordinária os membros da CPA pela plataforma Teams no link do grupo CPA os 4

membros: Profa. Ms. Nilene Janini de Oliveira Seixas (presidente da CPA), a representante 5

operacional da CPA - Núcleo de Avaliação Institucional (NAI): Profa. Maria Cristina da Silva; 6

o bibliotecário chefe Sr. Rafael Micco Jr.; Sra. Simone Lopes (representando o segmento de 7

secretarias e protocolo); Vitória Torquarto (representante discente de curso presencial 8

Noturno); Bianca Arnone (representante dos alunos em EAD); o Biólogo Alessandro 9

(representando o corpo técnico dos laboratórios); Sr. Cássio Araújo (representando o 10

departamento administrativo para limpeza, manutenção e setor de audiovisual). Pela 11

comunidade externa esteve com participação a administradora Tatiane de Souza. Justificou 12

a ausência por estar em atividade de aulas sem acesso a o Teams, os representes dos alunos 13

presenciais (Diurno) - acadêmica Ana Beatriz, o Prof. Dr. Rafael Pedrosa (representando a 14

pós-graduação da Unisanta) em reunião externa a Universidade Prof. Claudio Ferreira de 15

Carvalho (representando o Ensino a Distância) que estava aplicando prova. Todos estes 16

membros, puderam assistir de modo assíncrono esta reunião, uma vez que a reunião ficou 17

gravada no nosso Canal do MS Teams em Reunião CPA-20240614_090221-Gravação de 18

Reunião.mp4 14/06/2024 (https://unisantabr-19

my.sharepoint.com/:v:/r/personal/nileneja_unisanta_br/Documents/Grava%C3%A7%C3%20

B5es/Reuni%C3%A3o%20CPA-20240614_090221-21

Grava%C3%A7%C3%A3o%20de%20Reuni%C3%A3o.mp4?csf=1&web=1&e=5whWQf), e 22

com isso, puderam tomar conhecimento dos assuntos em pauta e participar através do 23

grupo de mensagens. Na Pauta da Reunião:   24

 Apresentação para leitura e aprovação da ata da última reunião ordinária (74ª) de 25

10 de maio de 2024  26

 Avaliação das visitas do MEC INEP para reconhecimento de Cursos ocorridas no 27
primeiro semestre de 2024 28
 Preparação dos instrumentos de avaliação para funcionários professores e alunos 29
e estratégias para ampliar o número de respondentes.  30
 Informações gerais: Apresentação de resultados positivos das visitas já ocorridas 31
desde a última reunião do Mês passado: Bacharelado em Biomedicina Presencial (nota 5); 32
CST em COMEX Presencial (nota 5); Engenharia de Produção modalidade EAD e 33
Bacharelado em Psicopedagogia modalidade EAD (cursos ainda sem relatório emitido, por 34
tratarem-se de visitas que ocorreram no início da presente semana).Preparativos para as 35
visitas de avaliação para reconhecimento de cursos já agendadas no mês de agosto: (início 36
da avaliação 12 de agosto segunda feira). Coordenadora Prof. Me. Ângela Ilha (relatório 37
CPA com respostas já coletadas em dezembro de 2024 já disponível no site da UNISANTA). 38
Bacharelado em Ciências Biológicas (visita prevista para o início do segundo semestre). 39
Coordenador Prof. Jorge Luiz dos Santos (relatório CPA com respostas já coletadas em 40
dezembro de 2023 disponível no site da unisanta). Licenciatura em Pedagogia visita prevista 41
para o início do segundo semestre) coordenado pela professora Maria Cristina Pereira Alves 42
da Silva (pesquisa da CPA já ocorreu no final do ano passado e cujo relatório da CPA já havia 43
sido elaborado). 44
Abrindo os trabalhos presidência da professora Nilene Seixas descreveu a necessidade de 45
uma escuta dos membros (principalmente os membros discentes e da comunidade externa 46

https://unisantabr-my.sharepoint.com/:v:/r/personal/nileneja_unisanta_br/Documents/Grava%C3%A7%C3%B5es/Reuni%C3%A3o%20CPA-20240614_090221-Grava%C3%A7%C3%A3o%20de%20Reuni%C3%A3o.mp4?csf=1&web=1&e=5whWQf
https://unisantabr-my.sharepoint.com/:v:/r/personal/nileneja_unisanta_br/Documents/Grava%C3%A7%C3%B5es/Reuni%C3%A3o%20CPA-20240614_090221-Grava%C3%A7%C3%A3o%20de%20Reuni%C3%A3o.mp4?csf=1&web=1&e=5whWQf

pois tem sido recorrente as perguntas para os mesmos durante as visitas. Tatiane percebe 47
também que cada vez mais as comissões querem informações. Ser Cássio sugeriu que 48
falássemos dos atendimentos de clinicas. “Hoje, se a UNISANTA parasse de oferecer esse 49
tipo de serviço, com absoluta certeza, nós teremos um caos aí na área da saúde aqui na 50
baixada santista, principalmente no atendimento aí da área de fisioterapia que ela é feita 51
não tão somente aqui na instituição, mas os estados de áreas dentro dos hospitais fazendo 52
esse tipo de atendimento” destacou Cassio. Destacou-se também o trabalho do Juizado de 53
pequenas causas e dos atendimentos dos cursos de Biologia, Ed. Física e pedagogia em 54
ações educacionais junto ao município e ao SESC, destacou profa. Maria Cristina. Ato 55
contínuo passou–se a uma rodada de depoimentos em que a aluna Bianca Arnone 56
representando o EAD salientou a importância da fala dos alunos sobre questões típicas da 57
modalidade EAD tais como: duvidas nas respostas dos Tutores (pois detecta-se algum 58
desconhecimento sobre como se dá os procedimentos operacionais dos tutores em EAD); 59
se os professores do EAD estão colocando os conteúdos no AVA, sobre as provas 60
presenciais, enfim sobre o dia-a-dias do aluno EAD. Sugeriu que ela como membro aluna 61
pudesse participar mais na hora da resposta.  A visão do professor Claudio é sempre muito 62
boa, mas é a visão de coordenador do EAD e sinto que não é ele, quem os avaliadores 63
querem ouvir neste momento que perguntam. “Porque eu represento os alunos, então a 64
minha função é fazer que os alunos respondam fazer que os alunos também se expressem”, 65
destacou a aluna Bianca em sua fala. Rafael de Micco salientou que no caso da biblioteca 66
os alunos entram em contato com os bibliotecários através do whatsapp e não pelo AVA 67
(os bibliotecários não tem acesso ao AVA). Disse que a maioria das dúvidas diz respeito a 68
como realizar as pesquisas nas bibliotecas virtuais. Também Professora Nilene passou a 69
escuta sobre os itens que recorrentemente vem sendo demandados para a representante 70
externa da Unisanta no sentido de saber quais as ações que a comunidade externa 71
demanda deste trabalho de avaliação realizado pela CPA e o que a CPA faz pela 72
comunidade. Logo em seguida falou também a aluna Vitória que constatou que as 73
demandas para alunos do presencial vem dos avaliadores no sentido de abarcar-se 74
pesquisas para outros alunos que não sejam do seu Curso (Vitória é aluna do Curso de 75
Pedagogia presencial e alegou ter pouco contato com os demais 29 cursos da Universidade. 76
Maria Cristina sugeriu marcar uma reunião com representantes de cursos presenciais. Uma 77
solução apresentada pelo grupo foi a amplificação da divulgação das pesquisas e dos 78
resultados através dos Diretórios Acadêmicos, mas alguns cursos não possuem Diretório 79
Acadêmico estabelecido. Com a ressalva que alunos de diretório nem sempre possuem 80
frequência satisfatória as aulas. Outra sugestão trazida pela Professora Maria Cristina seria 81
montar um grupo de whatsapp com alunos representantes parta ser mais ágil a 82
comunicação da CPA com os alunos. Salientou-se a possibilidade deste grupo se formar logo 83
com os alunos que ingressam na universidade. Como contraponto professora Nilene 84
destacou que em algumas engenharias nem sempre este contato é fácil. Professora Nilene 85
salientou a importância de ampliarmos o número de respondentes em nossas pesquisas da 86
CPA, fazendo com que haja uma redução do número de itens perguntados nas pesquisas e 87
ao mesmo tempo mantendo-se os mesmo cinco eixos de avaliação, exigidos pelo MEC. 88
Assim reportou aos membros da CPA os encontros que vem realizando com professora 89
Maria Cristina do NAI no sentido de já estabelecer esta redução para a próxima pesquisa 90
com os funcionários/colaboradores (programada para o mês de junho). Esta redução já 91
ocorreu e ainda assim notou-se que o item 4 versando sobre o conhecimento do PDI pelos 92
funcionários, a resposta deveria ser mais direta (apenas sim ou não) e que a opção de 93
resposta “prefiro não responder” deveria ser retirada. Destacou a importância dos chefes 94
de setores ajudarem na divulgação do link pois detectou uma lacuna específica no setor de 95

portarias em que nenhum colaborador chegou a responder a última pesquisa. Falou da 96
importância de um dia específico para esta pesquisa ser concentrada (Dia “D”) previamente 97
agendado para o próximo dia 19 de junho, com o responsável do departamento pessoal Sr 98
Reginaldo. Para a avaliação dos docentes e alunos destacou-se a necessidade da avaliação 99
ocorrer após a P1 do segundo semestre antes do feriado do dia dos professores. Rafael 100
destacou a importância de se valer dos alunos bolsistas para o auxílio na divulgação da 101
pesquisa da CPA. Alessandro destacou que já faz isso com os bolsistas que trabalham no 102
laboratório Central. Profa. Nilene pedirá também apoio dos professores e inclusive chegou 103
a pedir para a reitora que falasse na reunião de início de semestre sobre a importância de 104
enfatizar com os docentes a importância do apoio para a CPA. Aberta a palavra aos 105
membros presentes todos ressaltaram a importância de manutenção dos trabalhos no 106
segundo semestre Rafael destacou que do ano passado para este já atendemos 41 107
comissões.  Sem mais deixamos no grupo do Teams o link da próxima pesquisa para os 108
membros da CPA consultarem, e encerramos a reunião às 10h19, para que os membros 109
passem a assinar a ata.   110